
Bakalářské studium oboru Veřejná správa a regionální politika (B6731) – prezenční forma

Podmínky, které student předloženého studijního programu musí splnit v průběhu studia 
a při jeho ukončení:

Studium je koncipováno kreditním způsobem. Během něj musí absolvent složit předepsané zkoušky
a zápočty a získat 180 kreditů, přičemž musí:

• získat všechny kredity za povinné předměty;
• získat minimálně 24 kreditů za povinně volitelné předměty (B);

Na závěr studia musí vykonat státní závěrečnou zkoušku včetně obhajoby bakalářské práce, v níž 
prokáže schopnost samostatně pracovat s literaturou, využívat metody i výsledky empirických 
výzkumů a formulovat závěry se zřetelem na praktické využití výsledků práce. 

Způsob a     podmínky kontroly studia:
Způsoby kontroly studia jsou zápočty a zkoušky, podmínky kontroly studia jsou určeny Studijním 
a zkušebním řádem SU.

Stručný popis užívaného způsobu hodnocení:
Požadavky k udělení zápočtu a vykonání zkoušky stanoví vyučující před zahájením příslušného 
předmětu a zveřejní je. Zkoušky jsou:

• ústní,
• ústní a písemná,
• písemná.

Při hodnocení zkoušek se používá šestistupňová klasifikace běžná na českých VŠ.

Studium se uskutečňuje na základě kreditního systému používaného na FVP SU, který vychází 
z principů ECTS. Aby student úspěšně dokončil akademický rok, musí získat minimálně 40 kreditů,
pro bakalářské studium se standardní délkou tři roky je předepsáno získání 180 kreditů.

Koncepce studia vytváří dostatečný prostor pro samostudium a vlastní práci, které by měly 
u absolventů zajistit:

• získání a upevnění základních faktografických znalostí
• samostatné vyhledávání relevantní literatury a rozšiřujících informací
• seznámení s různými teoretickými přístupy, koncepty, výzkumnými metodami 

i praktickými postupy a činnostmi v rámci jednotlivých disciplin 
• pochopení podstaty sledovaných jevů, problémů a procesů, schopnost popsat je s pomocí 

osnov či blokových schémat apod. a následně analyzovat a interpretovat prostřednictvím 
případových studií, kasuistiky, úvah a esejů, studií a článku

• schopnost samostatně komparovat jednotlivé jevy a procesy na základě analogických 
a rozdílných rysů

• pochopení širších souvislostí předmětu studia, jeho komplexního chápání 
a interdisciplinárního přístupu

• pochopení podstaty a funkcí sociální práce a veřejné správy, osvojení profesních rolí 
v těchto oblastech a identifikaci s nimi. 

Cílem odborné praxe v rozsahu 312 hodin, která se uskuteční ve 2.-5. semestru, je zprostředkovat 
studentům zkušenost se sociálními vztahy a způsoby práce, které existují a jsou uplatňovány 
v organizacích sociálních služeb, a umožnit jim prakticky si vyzkoušet metody, které se naučili 
teoretickým studiem. Současně je praxe příležitostí stimulovat proces identifikace studentů se 



Bakalářské studium oboru Veřejná správa a regionální politika (B6731) – prezenční forma

sociální prací jako profesí. Bude vykonávána v orgánech a zařízeních veřejné správy 
i v neziskových organizacích, aby studenti získali přehled o organizační struktuře a funkci různých 
pracovišť, o jejich postavení v rámci sítě sociálních služeb i o úloze při přípravě a realizaci sociální 
politiky a regionálního rozvoje. Získané zkušenosti budou průběžně analyzovány a hodnoceny 
v rámci doprovodného semináře.

Rozsah státních závěrečných zkoušek:
Státní závěrečná zkouška zahrnuje základní vědomosti a znalosti z předmětů, které jsou součástí 
minimálních standardů v obou předmětových blocích i některých povinně volitelných předmětů, 
a to v rámci tří tematických okruhů:

• Společenskovědní základ
• Sociální politika a sociální práce
• Veřejná správa a regionální politika.

Odborné požadavky ke státní závěrečné zkoušce stanoví vedoucí Ústavu veřejné správy a regionální
politiky a zveřejní je před začátkem akademického roku, v němž má být zkouška vykonána.

Součástí zkoušky je obhajoba bakalářské práce, v níž mají studenti samostatně zpracovat na základě
literatury a vlastních či převzatých výsledků výzkumů zadané téma.

Závěrečná bakalářská práce je práce odborná, při její tvorbě má autor prokázat:
• orientaci ve studovaném oboru
• hluboký zájem o zvolené odborné téma
• odpovídají stupeň osvojení odborné terminologie
• orientaci v odborné literatuře, pramenech atd. a znalost práce s nimi
• interpretaci výzkumných výsledků (šetření)
• schopnost zobecnit dílčí závěry svých poznatků i poznatků citovaných autorů.

Závěrečná bakalářská práce má mít strukturu odborné práce, z níž musí být zřejmé, jak autor 
přistupoval k řešení zvoleného tématu – tzn. východiska teoretická a metodologická, stupeň 
dosavadního zpracování v teorii, cíl práce, metody svého postupu při koncipování práce.

Práce musí obsahovat tyto náležitosti – úvod (přístup autora ke zvolenému tématu), vlastní 
zpracování práce (řešení problému) a závěr (shrnutí, zobecnění poznatků, výzkumů, šetření atd.). 
Součásti bakalářské práce je také soupis použité literatury a pramenů, vytvořený dle aktuální 
bibliografické normy.

Součásti práce je i poznámkový aparát, dle charakteru práce také přílohy (dokumentace).

Téma závěrečné bakalářské práce je (na rozdíl od diplomové práce) zpravidla užší, s ohledem na 
dobu, po kterou autor téma zpracovává, práce se častěji váže k dílčím úsekům společenské praxe.

Minimální rozsah závěrečné bakalářské práce činí 40 stránek vlastního textu (patří sem 
i poznámkový aparát), bez obsahu práce, seznamu použité literatury a pramenů a příloh; maximální 
rozsah není stanoven.


